Est R. D. Petro Vortio in causa Bonon. fideicomisi, namque appellatio cum illa clausula, Quatenus sententia vera contra se, iuuet aduersarium non appellantem? Pro videndum est per Decimum, & alios in c. si duobus. & in oblatz. de appell. per Philip. Fran. in c. sape. col. 7. eo illi quia causa penderet, nihil amplius dicat. De quo tamen vero hoc aliquid dicam inferius in alia quaest. Et ita procedam quantum ad primam partem reg. Sed ut dicam in alia quae quo ad secundam partem regulz, idem concilierunt. Domini, ita ratione, quia si Sebastianus usq; ad sententiam causam super petitio prosequutus non fuit, hoc impedimentum causatum fuerat per dominum Episcopum aduersarium, qui petitio suspenserat: & itane super reductione nihil poterat Sebastianus agere. Et quanvis possidet Sebastiani culpa impedimentum obuenile, qui episcopus expoliare non debuerat: nihilominus spoliu possit principiis autoritate, qui volunt in suo Breve Sebastianus possessionem capere posse, sine virtio spoliij, &c. Nec obstat Sebastianus cogitare poterat Breve apostolicum ad nos iuris communis potuisse reduci, prout reductum erat, quo casu facta reductione cedere debebat: quia hoc respolum fuit, q. Sebastianus, etiam sperare potuisse liberalitate eiusdem principis, qui Breve suum confirmare & manutenere posset. Nam litigans non debet discedere ex iure suo, nec de victoria usq; ad finem litis, ut dicitur l. f. in 4. col. C. de edic. di. Adria. tol. Quia in re dubia non tenetur quis cedere, sed potest expectare sententiam per

pi Sebastianus
an integ. et.
a 3. in h. Cate
it communi
ne dicitur in
d. I. petende
pto per van
inter ipsos.
iniquioribus
ex. in l. f. Cate
no. quz bene
mense Decem
difficultas con
nisi, nunc
tentia rema
tem? Pro su
uobus & ut
col. 7. eo m
quo tamen al
ista procedit
n in alia que
cluserunt la
ad sententia
uit, hoc im
picopum
stance lipo
quanius pot
ilic, qui epo
spoliu pro
eui. Sebastian
sc. Nec olo
plicu ad tem
reductio
bebat: quia
are poten
im. conditio
et diffidere
, vt dicit al
n re dubia
entiorum, po
qua

quam res fiat clara, vt in notabili casu tradit Gemi. in c. 2. A
mag. si de rescri. li. 6. & ante ipsum Rom. in cōsi. 329. col. 3.
verit. exterū. Quorum dicta approbavit Rota in causa
Leonen. parochialis de Iared, coram domino Nicolao
Hoccolomino die 17. Febru. m. d. xxxiiii. Vnde sicut
episcopus sperauit reductionē Breuis, & obtinuit: ita Se
bastianus poterat sperare reualidationem Breuis, attento
bono titulo suo. Nā in istis beneficialibus futuri euentus
sunt considerandi, propter varia iura, quæ quotidie ex li
toralitate Papæ in signatura nascuntur. Et ob eam causam
decatur in l. quod debetur. ff. de pecul. q. dubij sunt even
tus. Potuit igitur Sebastianus sperare ius suum redi
mētus, prout poitea apparuit ex detectione nō iuris, epi
scopi in petitorio, qui non poterat possidere Scholastrā, B
que pnis ipso iure per promotionem ad episcopatū, ob
non expeditionem literarum retentionis, infra sex mēses
reabat, vt cautū erat in Breui promotionis episcopi. Ita
ne cum in istis beneficialibus non possumus nobis cra
dim polliceri, cūm quotidie, vt dixi, nascantur iura ex
venientia sedis apostolicae, nō tenebatur Sebastianus ilicō
stet, sed euentū sententia expectare, prout fecit: nam
quācumq; in possessione condemnatus fuit Sebastian
ius suum posse cōsiderare cessit. Suspensio igitur petitorij in
causa fuit, quominus Sebastianus ius suu vsq; ad senten
tiam prosequeretur: illud igitur impedimentum debuit eū
tristare quo ad requisita illius regulae. Nam satis est Se
bastianum hoc casu fraude & dolo caruisse, à quibus que
libet causa etiam iniusta & supina excusat: vulg. l. si plagij.
ff. de plag. Per quā iurā voluerunt Doct. maximē lo. And.
l. Ant. in c. dudum. de elect. & in c. non potest. l. de præb.
l. a. Vbi notat Domi. & in c. fi. de elect. co. lib. & lo. And.
l. Ant. in c. constitutus. de appell. & in c. de multa. de præb.
Vid. dispensatio quanius subreptitia excusat a sequen
tia secundum curatum, à pena extrauagā. execrabilis.
qđ dictum s̄pē approbavit Rota, tempore meo, & de
temporibus suis idem attestatur dominus Guliel. auditor
in collectaneis decisionum, tit. de reg. iur. præsertim, cūm
proclitiones simus ad absoluendum, quam ad condem
andum, iuxta l. Arrianus. cum vulg. de act. & oblig.
Vigintēa pro ista op̄i. Rota facit, quia dū ip̄ media cause

C

D aliqua incidentia discutiuntur, tempus istius regule contere non debet, ut voluit Glossator hic, & Bal. in simili in cōtra maiores. C. de inof. test. qui notabiliter per illū text. dicit, q̄ quādo duo sunt in iudicio, que nō possunt simul intentari, tunc diligentia circa unum, prodest alteri remedio, & facit q̄ nō currat tēpus in eo. Et idē dicit Bal. in C. de iur. cal. col. 2. versi. vltierius nota. & quod not. Dom. in c. cupiētes. §. q̄ si per viginti. in ver. videbitur. de elec. lib. 6. cum concor. ut notabiliter scribit Decius in c. pal. ralis. in 6. col. nu. 10. de excep. Sed in casu nostro ita duo, videlicet, petitorum & possessorum, simul intentati nos poterant, propter suspensionem petitorij, sed diligentia tantum facta reperitur ab vtrāq; parte in possessorio. Itēgo diligentia illā faciet, & operabitur, q̄ tempus istius regulæ interim ad decidendum petitorum non currat, & per consequens non debet hoc a Sebastianō praejudicari, quia per eum non stetit, ut dicit Dominic. in c. 1. §. soli in 5. notabili. de resti. spol. lib. 6.

Accedat prædictis, quia per istam regulam quādā prescriptio annalis induci videtur. quo casu vbi prescriptio a lapsu temporis consideratur, quodlibet impedimentum etiam iniultum excusat à lapsu termini, ex eo, quia in prescriptione solum attendit agendi potentia, vel potentia, & sic negligentia, non autem delictum. Ita dicit Hosti. in c. 1. ver. 1. item si. de prescrip. Vbi per hoc clusit, q̄ episcopo hæretico, ex quo est impeditus agere propter hæresim, non currat prescriptio, per iura quæ legat in principio illius capituli: & tamen constat hanc cum fuisse impedimentum culpa sui, in cuius facultate erat mouere impedimentum. Ita hic est dicendum, & à formis in Sebastianō, qui de facili remouere impedimentum non poterat propter fauorem & priuilegium possessorum.

Potremò, prædicta omnia iustificata fuerūt, ex eo quod possessio episcopi fuerat infecta propter decretū immixti in Breui promotionis sua positiū. Nā eo ipso, q̄ nō emdiuit bullas retentionis infra sex menses, inducta fuit ratio Scholastriæ ipso iure, & intrabat regressus Cardinatōrum quatuor. Ex cuius cessione habuit Sebastianus nullis igitur infecta possessio nō erat consideratione digna prout in similib. terminis quo ad istā reg. cōsuluit locutus

regule cuncte
in simili in l.
per illud ten-
tus sunt final-
t alteri remo-
dicat Balista
d not. Dom-
titur, de elec-
us in c. pabo-
stro ista duo
intenterat no-
se d diligentia
possessorio. Es-
tempus istius te-
non currat, &
o praejudicat
in c. i. §. folia-

us de Narnia, olim aduocatus excellens in quodam suo A
consil. incip. dominus Herneus, posito in lib. i. allegatio.
num. fol. 392. in causa Naneten. ecclesiae sancti Nazarij.
Pro contraria verò parte, & sic pro episcopo fuerūt per
Dominos adducta motiva sequentia. Primo, quia ista re-
gula inducta est in odium impetratis: quo casu impetrans
negligentia non attenditur, ex quo propter non factū
imponit penas. Vnde resultat illud, q̄ vbi impeditus po-
nit tollere impedimentum, & non fecit, sibi imputatur, vt
a cap. vnicō. de custod. eucharist. & tradit Roman. consi-
lo. 9. cum concor. vt scribit Fely. in cap. cūm inter. col. 10.
refi. vtrum excommunicatus. de except. & in ca. ex trans-
missa. col. i. de praescript. Sed Sebastianus potuit tollere,
cedendo spolio. Igitur, &c. Nam paria sunt, quem non B
fuisse impeditum, vel potuisse impedimentum tollere. c. fi.
cum ibi notatis. de elect. qui enim potest facere, vt possit,
iam videtur posse. i. qui potest. ff. de reg. iur. cum concord.
de quibus ibi per Modernos.

Secundo, quia præsupposito q̄ Sebastiano tempus nō
conteret, debuit tamen Sebastianus protestari auditor co-
nunctorio, per ipsum non stetisse, quominus causam
super peitorio expedire, iuxta glo. in verbo, proposita.
in cap. cupientes. §. quod si per viginti. de electio. lib. 6. &
sequuntur Glossator hic in 4. col. & Iaf. in l. properandum.
§. autem uterque. C. de iudic. & alibi saepe Fely. Et ita in
terminis istius regulę fuit olim dictū in Rota, in causa Sal-
zburgensis. beneficij S. Nicolai, vt patet in consil. Ioachini, C
unc aduocati, in cip. Vacante, &c. posito inter suas alle-
gationes. vol. 14. fo. 264. aliás 60. col. fi. Et pro ista opinio-
ne optimè facit, quod dicit Rota in no. decisi. 102. que vult
q̄ si appellans, qui habet annum ad prosequendum appel-
lationem, infra annum committat causam super atten-
tā, si appellans, habet victoriam in attentatis, nec currit
tempus, sed excusat: secus autem, si succubuit. Et il-
lā decisionē sequitur Philippus Francus in cap. ex ra-
tione. in 8. colum. de appell. Pro qua est expressa autoritas
Polidi authen. ei, qui. circa princ. C. de tempo. appell. Cūm
igitur in casu ito Sebastianus in possessorio succubue-
ti merito dicendum est, illi cucurrisse tempus regulæ.
Ex ipsis igitur appetit articulum esse disputabilem, qui-

KK

D bus omnibus bene ac diligenter discussis Rota die 17. O.
ctobris m. d. XXXIIII. coram eodē domino Nicolao te-
nuit, cōclusit, & firmauit primam opinionē, videlicet Se-
bastianū excusandū fore, & in pœnas regule nō incidere.

Pro qua opinione vltra prædicta faciūt ita quæ sequuntur.

Primō, quia clarum est in iure, impedimentum supene-
niens non attendi, vt inquit Bald. in l. sicut. C. de præcip-
30. anno. in prima col. Sed isto casu impedimentum Seba-
stiano superuenit, igitur non debet attendi.

Secundō, quia quando impedimentum non evenit
eō impenetrans, sed extrinsecus contigit, non debet si-
imputari, vt tradunt Doct. in cap. quia diuersitatē de con-
cess. præbend. & ibi Abb. col. fin. Sed in casu isto Seba-

nus à principio non præstitit impedimentum, quominus
posset super petitorio procedere. Nec breue Sebastiani
principio dedit causam immediatam huic impedimento.
Ergo non obstat Sebastiano. Suadetur hoc, ratione, quia
causa immediata impedimenti, quominus Sebastianus pa-
set petitorio agere, fuit commissio episcopi reductionis
ius commune, & suspensiō petitorij facta per eundem
scopum. Quibus licet breue Sebastiani de capiendo po-
fessionem, causam dederit, non tamen immediatam, im-
mediatam, quia breue non fuit ordinatum ad hoc, vt pro-
hiberetur prosecutio in petitorio. Quo casu quidam cui
non est ordinata ad casum, casus non debet imputari,
tradunt communiter Doct. in l. 2. ff. si quis cau. & Rom.

F consil. 9. incip., quod pars. Nam sola negligentia in iure
rat tempus: tamen hoc nō ita procedit de iure canonico
vt dicit Alexand. in consilio 58. viso & perlepto. circa
5. sequitur Ias. in §. iuris. in lit. de actioni. allegantem
ca. quia diuersitatem. de concess. præbend. quem ad hanc
eunt singularem. Et hoc sequitur ibi Imol. & Præpolita.
l. in 4. col. quo tempore mil. in vsib. feud.

Non obstant, quæ in contrarium adducta fuere. Primi-
quod regula ista inducta fuit in odium impenetrans. Nam
refusa

respondeatur hoc esse verum, quando deprehenderetur in A
negligentia notabili, nec aliquam haberet excusationis
causam, ut hic. Nam tunc pena regulæ procedit: securus ve-
nib; est causa excusationis, ut superius deductum est.

Nec obstat, Sebastianum potuisse tollere impedimen-
tum, quia respondet non esse verum, quia pendebat ex
voluntate episcopi aduersarij, qui suspēderat petitorum.
Huc non pendebat ex voluntate vel potestate Sebastiani.
Nec obstat, quod Sebastianus dedit causam, quia respon-
detur, quod illa causa impetracionis breuis non fuit or-
dinata ad hoc, quia per illud breve nō fuit prosecutio cau-
ti impedita." Nec obstat etiā, quod Sebastianus debebat
cedere: quia ut dictum fuit, non reperitur hoc iure expres-
sum. Nam nemo tenetur ius suum indiscretum relinquere,
ut dicit tex. in L. illud. in priu. ff. de pet. hær. Ultimō in ob B
stū illud de protestatione, quia respondetur illud proce-
dere, quando impedimentum prouenit à iudice. securus, si
prouenit à parte. Quia tali casu licet protestatio ad caute-
lū sit vtilis, tamen quando impedimentum non obuenit
capta iudicis, protestatio non est necessaria, ut dicitur in
l. cum ipse. de excus. tut. & traditur in cap. ex insinuatione.
de appell. & per Bart. in l. Senatus. ff. de offi. præsid. Innoc.
in c. ex ratione. de appell. Et ibi hoc latè probat Philip. Frā-
cas in 4. colum. Et ita debet intelligi, quod dicit Anto. de
Bunio in confi. 28. Abb. in cap. plerunque. de rescript. Et
cum prædictis concurrit Petr. de Ancha. in d. e. cupientes.
& Imlol. & Moder. in cap. fin. de appell. Et ita in terminis
iusti regulae & impedimenti declarat ille doctus Glossa- C
tor Pragmat. sanctio. titulo de pacific. possel. in ver. pro-
testant. col. fi. De qua tamen protestatione in specie dice-
tur inferius, in sua propria quæstione.

Non obstat etiam decisio Rotæ. 102. superius allegata:
quia loquitur quando idem appellans causam commisit
sive attentatis. Sed in casu nostro Sebastianus impetrās
sive commisit causam super spolio, sed episcopus. Igitur su-
mum extra casum. Nā primo casu ipse idē præstat sibi impe-
dimentū, securus in secundo casu. Vel dicas, quod illa decisio
nō est ita simpliciter vera: sed debet intelligi, secundum ea
que notat Iai. in l. cōtra maiores. in fi. C. de inoffi. testa. Et
ad eam responderet etiā Decius in cap. ex ratione. de appell.

KK ij

D Stat igitur conclusio firmata per Rotam, quod predictum
impedimentum excusat a penitentia istius regulæ. Et stat in
una Conuersana Archipresbyteratus coram me conda-
dit Rota 27. Februarij, M. D. XXXIII.

QVÆSTIO DECIMA QVINTA.

Q VAE RO, an derogatio regulæ facta in commis-
ione directa primo auditori iuuat, ipsum impetravit,
quo ad gratiâ subrogationis, Vel si neutri, impe-
ratam coram secundo auditore in secunda instantia?

SOLV TIO. Alias tempore felicis recordationis sum
pape IIII. in Rota iste casus discussus fuit, videlicet Ioan.
Carlin. & Adam impetrarunt beneficium possellum per
Ioan. Ephreum conuentum. Sed Adam, qui erat post

E riore in data, commisit causam contra dictum Ioanem
possessorem annalem cum derogatione istius regulæ, ut
totum. Ioan. Ephr. possessor dat de iure dicti Ioan. Car-
lini primi impetrantis. Et quia dictum ius Ioan. Carlini
pugnabatur ab Adam, ex illo capite, quia non fecerat no-
tionem de ista regulâ, nec unus, nec alter obtinuit tan-
quam seiuicem confundentes. Sed Ioan. Ephr. obtinuit
in ista prima instantia absolutoriam tantum, a qua appro-
lauit Adam. Et lite pendente coram secundo auditore no-
ritur Ioannes Carlin. Adam obtinet mandatum de sub-
gando, directum illi secundo auditori, continens, Si ac-
tri, absq; derogatione istius regulæ, q; illi auditori fac-
tæ instantia citato Ioan. Ephr. ad dicendum contra

F sentauit Ioan. Ephr. reus excipit de ista regulâ contri-
ctam gratiam, Sine neutrâ. In qua huic regulâ, vt dixi, no-
 fuerat derogatum. Adam replicat sufficere ei in prima
missione primo auditori directa fuisse derogatum. Quod
derogatio sufficere sibi videbatur. Ioan. Ephr. replicat
nihil habere commune illud iudicium cum illo: quo
rogatio illa non iuuat, quo ad gratiam subrogationis
si neutri, impletatam in ista secunda instantia, consi-
cundo auditore. Dubitatur modo, quis istorum respon-
sac verius dicat. Licit iste casus contigerit, vt dixi, tempo-
re Sixti IIII. tamen ignoro quid tunc concluserit Rota.
Et ideo ego ex facti serie colligam aliqua motio, q; debuntur magis iuridica, decisionem postea eius super-
rioribus relinquens.

Quod autem isti subrogationi & gratiæ, Si neutri, ob- A
fet regula, ex eo probatur: quia tempore primæ commis-
sionis impetratae per Adam, non cogitauit Adam, neque
papa concedens de gratia, Si neutri, postea concedenda.
Quod apparet, quia tempore primæ commissionis Adam
impugnabat ius dicti Ioannis Carlini, ex eo capite, quia
nō fecerat mentionē istius regulae. Ergo tūc non cogita-
tur, & deberet se subrogari in eo, maximè, quia tūc vine-
loō. Carlini, & nō poterat de futuris diuinare, vt dixit
Iustus in c. vt nostrū. vt eccl. benefi. Nam solius, & pro-
prie scire futura Dei. l. quod quidam. §. quod dicitur. ff.
de acquirend. h̄ered. l. cū ad præsens. ff. si cer. pet. gl. in l.
relegatorum. ff. de p̄enit. Ergo ad incogitata animus cō-
cedens nō extenditur. l. tres fratres. ff. de pact. l. qui cum B
autōbus. in f. ff. de transact. Et consequenter, nec exten-
ditur concessio, quia a ceteris agentis non operatur vltra in
tentioē eius, vulgata l. non omnis. ff. si cer. pet. & c. si
laicis, vbi notat Abb. de offic. ordi. Præsertim, cum
figuram cōcessioēs poterat habere effectū in eo, quod
nō erat, videlebet ut admittetur ad prosecutionē cau-
sa, si annus duraret, absq; eo, quod excederetur ad istā
annam gratiam, iuxta notata per Guliel. de Cu. in l. irē.
ad litem. ff. de procurat. Pro quo optimè facit decis. 19.
magis fuit dubitatum in nouis.

Infetur igitur ex hoc cōclusio firma quod commissio
illa prima non suffragatur, quo ad istam nouam gratiam
diminuto minus, quo ad diuersam materiā, qualis erat ista. C
Nam diuersum est, quod in fauorē Adæ sit derogatū isti
regula in commissione primæ instantiae, vt regula nō ob-
stante admittatur ad prosecutionem causæ, ac si annus du-
naret. Et quod sit derogatum regula in fauorē iuris loā.
Carlini, qui viuens regula nō derogauerat. Cūni igitur
ista sint diuersa, ex diuersis non sit illatio. vulg. l. f. ff. de ca-
nnia. & l. Papinianus exuli. ff. de minoribus.
It hoc a fortiori locum habet, quia Adam in dicta cō-
missione primæ instantiae hoc nō solum cogitauit, sed nec
peti, cum ius Ioan. Carlini potius impugnasset ex isto ca-
pice, videlebet, quia regula nō derogauerat. Ergo nec pa-
pandetur vltra, quām petierat cōcessisse: argu. c. inter di-
cessos. §. caterūm, de fide instrumentorum. Maximè

KK iii

Quid

D contra regulam, quæ est ius scriptum, ut notat Fede in m
cta. permut. quæst. prima. iuncto cap. si Papa de privileg.

Præterea, quia impetratio Ioan. Carlini, qui non ferau
requisita, non solum fuit nulla propter dicentem hic pol
rum: sed adeo Ioan. Carlini, inhabilitatus fuerat, quod non
poterat, si viueret venire ad istud ius commissum, etiam per
viā subrogationis, vel gratiæ. Si neutri, ut patet hic in tra
Et ista inhabilitas non repetitur in gratia subrogationis.
Vel si neutri purgata. Cum igitur haec de novo emergat,
& novo auxilio indigeat, concludendum est, gratiæ ita
non suffragari: quia commissio non extenditur ad novam
gratiæ postea superuenientem, & longo interullo in alia
instânia cōcessam, quia signatura nihil plus dat, quam ve

Eba importent: argument. cap. ex tenore. & cap. porro, de
privilegiis. Et commissio solum continebat, quod Adam
tantum admireretur ad prosecutio[n]e causæ, non obdu
te regula, cui non derogabat in sua prima impetratio
quæ quidem derogatio illi non sufficiebat ad vincendam
propter obstaculum iuris dicti Ioannis Carlini. Quod eadem
ius licet esset inefficax ad obtinendū contra dictum
Ioannæ Erph. possessorē annalem, propter exceptiones
regulæ, quam dictus Ioan. Carlini non obseruauerat
tamē efficax ad repellendum d. Adam posteriorē in d.
Itaque dictus Ioan. Carlini erat sicut canis hororum, po
braicas comedere nō potest, nec alios permitit casu
medere, ad instar l. Fufæ Caninæ. Adam igitur in illa
F cunda instantia non poterat obtainere contra possessionem
ex suo iure antiquo, nisi ex nouiter impetrato, cui obdu
regula, cuius derogatio facta in dicta cōmissione prim
instantia, non videtur extendenda, ut proste isti noua gra
tiæ subiectæ exceptioni regulæ. c. statutum, de electio[n]e
Cum vnius inclusio sit alterius exclusio: vulg. c. nō est
presumpt. Nam commissiones sunt stricti & limitatum
ut notatur in ca. i. & in c. dispensandia. & in c. statutum, de
script. lib. 6. Ergo limitatum effectum debent prodire
c. si quem. de procur. lib. 6. Nam quantum petitum, tamen
concessum, ut notat Felyn. in cap. postulasti.

Ex quibus omnibus concludo, derogationem habere
in illa commissione primæ instantiæ, non suffragari, quo
ad istam gratiam, Si neutri.

Vnum tantum predictis obstat, quia qua ratione dici A
mas, quod Adam vigore primae commissionis semel ad-
missus ad prosecutionem cause, vigore iuris sui posset admit-
ti etiam in secunda & tertia instantia, donec esset finita, ea-
dem ratione & quando fuit subrogatus; quia illud ius ac-
quisitum, est effectu vnum & idem cum suo: argumento L.
hereditas, ff. de acquirenda hereditate. Quia quidam iura
dorū peruenient ad vnum, iudicatur pro uno, ut haberetur
singularia, ff. si certum petatur. pro quo facit notabile
est Bal. in. l. 3. §. sed verum. in prima questione. ff. de mi-
tioribus, ubi dicit, quod consensus patris praesitus filio a-
genti in causa principali, videtur durare etiam in causa exe-
cutionis: quia sufficit, quod autorizavit in prima causa, si
ue sit actor, sive reus. quod dictum refert, & sequitur Felyn. B
in cap. edoceri. in 4. colum. verific. & adde. de rescript. Sed
ego in meo libro non inuenio: magna tamen est autoris-
tatis Fely. Et licet sit diuersa instantia, est tamen eadem cau-
sula quicquid iuuare poterat eundem Adam in prima in-
stantia, potest iuuare in secunda & tertia, per ea, quæ dicta
sunt superioris in quinta quest. quia sufficit, quod semel
quis sit admissus ad prosecutionem cause, non obstante
illa regula. Quia illa admissione debet intelligi usque ad fi-
nem cause, quæ per tres instantias terminatur. Cogitan-
dum tamen est super istis, quia materia est valde dubia.

QUAESTIO DECIMASEXTA.

Q VÆRO, nunquid impetrans impugnatā possessio-
nem annalem, possit postea eam approbare, op- C
ponendo de regula contra ius tertij?

SOLVITIO. Videtur dicendum, q. non: quia ex eo, quod
quis impugnat, non debet cōmōdū reportare, vulg. regu-
la, ex eo. de reg. iur. lib. 6. Tamen, ut perfecta resolutio ha-
bitetur, distinguo duos casus. Primus est, quādō impugna-
possessionem annalē aduersarij mei, excipiētis de regula
ita. Et tali casu cōtra eundē non possum me ex possessio-
ne impugnata tueri ad effectū, ut sub prætextu dictæ
possessionis annalis à me impugnatē debeā uti exceptio-
ne ius regul. & ita procedit tex. cū materia sua in d.c. ex
eo. Aut vero impugnauit possessionē aduersarij mei anna-
lem in uno casu, & ille postea possessionē suā ex alio iure
tertij defendit, & tūc cōtra ius tertij ad illius exclusionem.

KK iiiij

Volum

D potero me ex possessione aduersarij, quam alias impugnauerā, iuuare, quia directe nō iuuo me ex possessione aduersarij contra ipsum, sed cōtra ius tertij ab eo produci. Ita limitat illum text. in d.c. ex eo. dominus Anton. in cap. cūm olim. in 8. col. versic. quandoque reprobis. de censi.

Sed aduertendū est, quia ista limitatio non ad plenam mihi satisfacit: quia ius tertij hoc casu rapatur istius aduersarij possessoris opponētis de eo. Et exceptio contrarium ius effectualiter tendit contra possessorem, non cōtra tertium, quia nō est in lite. Itaque illa iuris regula, de qua in d. cap. ex eo. adhuc militare videtur. Et ideo considerata est alia limitatio, quam tradit Abb. in cap. capitulum in fin. de rescript. quam ibi Felyn. latius & clarius exponit.

E sequitur, videlicet, quod ex eo, quod quis impugnat, pī se fundare, pedēte impugnatione, pro qua adhuc protiatum non fuerat: quia cūm euētus litis sit dubius, si non posset sc̄ ex materia impugnata iuuare cōtra aliud ius quod sequi: quod si in impugnatione succumberet, etiam isto secūdo iudicio, in quo quis se ex actu impugnatatur, grauaretur, quod esset inconueniens, vt latus hoc declarat Rom. in cōsi. 347. incip. quo ad articulum, &c. in dubio. Et ad propositum d.c. ex eo. plures alias limitaciones prosequitur Fely. loco superius allegato, que ibidem possunt. Sed quicquid sit, prima resolutio D. Antonii magis placet. Pro qua faciūt ea, quæ dixi in regula de toll. iu. quæsi. q. 14. & optimè declarat R. o. in d. cōsi. &

F consi. & dictum Abb. tentū fuit in Rota in vna Vrbetana archipresbyteratus de mense Decemb. M. D. XXXIX. coram R. D. Ioā. Paulo, dum contra fundantem se in aliquo Lap. 89. allegabatur illa regula iuris, quod non posse in ea fundare, ex qua priūs impugnauerat titulus possessoris: fuit pro responsione allegatum dictum Abb. in Rom. in locis superius allegatis, cū quibus transiūt.